
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 7 EDILIZIA E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

N° DetSet 00281/2023 del 26/04/2023

Dirigente / P.O. Delegata: ENRICO SPERA

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Componente I –

Tipologia Investimento - Intervento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione

dell'edilizia scolastica" - Procedura negoziata ai sensi dell'art.1, co.2, lett. b), del

D.L.n.76/2020 (convertito con modificazioni dalla Legge n.120/2020) - Lavori di

manutenzione straordinaria presso la sede dell'Istituto professionale Alberghiero di Stato

"G. Gasparrini” di Melfi - CUP: H68B20000460001- CIG 9700865F08 - Provvedimento di

aggiudicazione, accertamento e impegno di spesa.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00950/2023,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01199-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 10/05/2023 al 25/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO DI SABATO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0016659/2023 - I - 12/05/2023 10:43:20



2DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO il Decreto del Presidente n. 39 del 7.7.2020, con cui è stata assegnata la responsabilità
dell’Ufficio “Edilizia e Patrimonio”;

VISTO il Decreto del Presidenziale n.21 del 21.4.2020, con cui è stato adottato il nuovo
macromodello organizzativo dell’Ente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.18 del 8.8.2022, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024;

VISTO il decreto del Presidente n.52 del 28.7.2020, con cui è stato modificato il Regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto del Presidente n.107 del 8.9.2022, con cui è stato approvato il piano esecutivo
di gestione 2022-2024;

LETTO il “Regolamento della stazione unica appaltante della Provincia di Potenza”, approvato
con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.31/2018, che si applica agli Uffici dell’Ente in
base all’art.10, co.2-bis, ivi introdotto con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10/2022;

DATO ATTO che:

- con determinazione n.2839 del 13.12.2022, relativa all’intervento finalizzato all’esecuzione dei
lavori di manutenzione straordinaria presso la sede dell'Istituto professionale Alberghiero di
Stato "Guglielmo Gasparrini” di Melfi, si è disposto di procedere all’espletamento della gara
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1, co.2, lett. b), della Legge n.120/2020, di
conversione del D.L. n.76/2020, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello
posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 59, co.5-bis, del D.Lgs. n.50/2016, con offerta
di ribasso sull’elenco dei prezzi;

- nel medesimo provvedimento si è chiesto alla stazione unica appaltante di procedere
d’individuazione di almeno n.10 operatori economici, adeguatamente qualificati, da invitare alla
procedura di gara;

- con nota prot. n.8573 del 7.3.2023 il RUP ha trasmesso alla SUA il progetto esecutivo e la
determinazione a contrarre, per l’avvio della procedura;

PRESO ATTO che la SUA:

- con determinazione dirigenziale n.445 in data 8.3.2023 ha approvato lo schema di lettera di
invito e ha dato avvio alla procedura negoziata telematica;

- ha effettuato le sedute di gara ritenute necessarie per l’espletamento dei propri compiti
connessi alla procedura di gara da espletare, come riportato nei relativi verbali;

- con verbale n.41 del 30.3.2023 ha formulato proposta di aggiudicazione a favore del
concorrente Montanarella Costruzioni srl - Partita IVA 01675050767, con sede in Melfi (PZ) alla
via Traversa Sandro Pertini, che ha offerto il ribasso del 12,839%, per il prezzo netto di
€ 192.226,57, oltre € 15.786,97 non assoggettati a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il

Pagina 2 - p_pz_0016659/2023



3DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

tutto per un importo contrattuale netto di € 208.013,54;

- ha verificato il possesso dei requisiti dichiarati dall’impresa;

- ha accertato e dichiarato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;

DATO ATTO che quest'Ufficio ha altresì acquisito il DURC prot. INPS_34661797 con scadenza
13.6.2023;

RITENUTO di doversi procedere alla ratifica dell’aggiudicazione effettuata dalla SUA nella
seduta di gara del 30.3.2023;

LETTA l’attestazione di regolarità e correttezza amministrativa fornita dalla Responsabile P.O.
della SUA ai sensi del dell’art.5, co.3, del “Regolamento sui controlli interni”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n.6/2013, allegata e parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

DATO ATTO che, per il finanziamento in esame, si è provveduto al riaccertamento parziale, di
cui al Decreto del Presidente n.17/2023;

CONSIDERATO che, oltre a procedersi all'aggiudicazione, è necessario: 

- provvedere all'accertamento, sul bilancio 2023-2025, della somma di € 168.929,89, al netto di
quelle già incassate, sul pre-accertamento n.25/2022, afferente al cap.4347/08 - tit.4 - tip.200 -
cat.01 - CdR 005;

- impegnare, sul medesimo bilancio, l'obbligazione contrattuale derivante dall'aggiudicazione,
pari alla somma complessiva di € 228.814,89, costituita dall'importo contrattuale e dall'IVA, sulla
prenotazione n.81/2022, afferente al cap.21231/08 - miss.04 - progr.02 - tit.2 - macr.202 - CdR
005 - CdC 001;

DETERMINA:

1. di prendere atto:

- delle risultanze della gara e delle verifiche dei requisiti di cui in narrativa, di cui all'allegato
verbale e alla rimanente documentazione di gara agli atti della Stazione unica appaltante della
Provincia di Potenza, titolare della procedura di affidamento espletata;

- del controllo sulla regolarità e correttezza amministrativa della procedura seguita, attestata dal
Responsabile P.O. della SUA;

2. di adottare il presente atto in accoglimento della proposta di aggiudicazione formulata dalla
SUA e, per l’effetto, di aggiudicare i lavori in epigrafe alla ditta Montanarella Costruzioni srl -
Partita IVA 01675050767, con sede in Melfi (PZ) alla via Traversa Sandro Pertini, che ha offerto
il ribasso del 12,839%, per il prezzo netto di € 192.226,57, oltre € 15.786,97 non assoggettati a
ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale netto di € 208.013,54;

3. di dare atto che sono riservate al Responsabile P.O. della SUA le competenze relative alla
pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione e alla comunicazione ai controinteressati, nelle
forme e nei modi di legge, con conclusiva trasmissione di copia della documentazione di gara al
Responsabile del procedimento, per gli ulteriori adempimenti di propria competenza;

Pagina 3 - p_pz_0016659/2023



4DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

4. di accertare, sul bilancio 2023-2025, della somma di € 168.929,89, al netto di quelle già
incassate, sul pre-accertamento n.25/2022, afferente al cap.4347/08 - tit.4 - tip.200 - cat.01 - CdR
005;

5. di impegnare sul bilancio 2023-2025 l'obbligazione complessiva di € 228.814,89, costituita
dall'importo contrattuale e dall'IVA, sulla prenotazione n.81/2022, afferente al cap.21231/08 -
miss.04 - progr.02 - tit.2 - macr.202 - CdR 005 - CdC 001.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 4 - p_pz_0016659/2023



5DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34661797 Data richiesta 13/02/2023 Scadenza validità 13/06/2023

Denominazione/ragione sociale MONTANARELLA COSTRUZIONI SRL

Codice fiscale 01675050767

Sede legale TRAV SANDRO PERTINI MELFI PZ 85025

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina 5 - p_pz_0016659/2023



6DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n.Verbale Rep. n.  3838  del   del 23/03/202323/03/2023

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Componente I - Tipologia
Investimento  -   Intervento  3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione
dell'edilizia  scolastica-Lavori  di  manutenzione  straordinaria  presso  la  sede
dell'Istituto  professionale  Alberghiero  di  Stato  "G.  Gasparrini”  di  Melf.
Procedura negoziata art.1, c.2 lett. b) D. L 16 Luglio 2020, n. 76 ( convertito con
modificazioni  dalla  L.  11  Settembre  2020  n.  120)CUP: H68B20000460001-
CIG9700865F08.  Riferimento  gara  telematica  n.  G00284.  Prima  seduta
pubblica di gara.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì 23 del mese di MARZO, alle ore 10:03 in sala aperta
al pubblico, presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello
stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

• Dott.ssa Valentina Del Grosso, Presidente del seggio di gara;

• Sig.ra Enza Santalucia, componente del seggio di gara

• Sig.ra Daniela De Carlo, componente del seggio di gara

• Sig.ra Loredana Lagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato  atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con  la   Determinazione  dirigenziale  a  contrarre  del  Settore  7  Edilizia  e
Patrimonio  n.  2839 del  13/12/2022 per  la  realizzazione  dei  “Lavori  di
manutenzione straordinaria presso la sede dell'Istituto professionale
Alberghiero di Stato "G. Gasparrini” di Melf” con la quale si dispone di
procedere all’espletamento della gara mediante procedura negoziata ai sensi

Verbale di gara telematica- I seduta

1/5

Pagina 6 - p_pz_0016659/2023



7DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

della lettera b) - comma 2 dell'art. 1 della L. 120/2020 di conversione del D.L.
76/2020, da aggiudicarsi  con il  criterio del minor prezzo, inferiore a quello
posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;

• la nota prot. n. 8573  del  07/03/2023, con cui il RUP chiedeva l'attivazione
della  procedura,  inviando  la  documentazione  progettuale  necessaria,  la
determinazione a contrattare e l'elenco degli operatori economici da invitare.

• in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  445 del  08/03/2023 di
questo Ufficio è stata predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata
da  espletare,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di
Potenza,  inviata  tramite  la  Piattaforma  predetta,  in  data  08/03/2023 con
comunicazione prot. n. 8657, alle sotto elencate imprese:

N.

d'ordine

software

Ragione Sociale Partita IVA Indirizzo Comune CAP Provincia

1 BASSO S.r.l. 01801200765 VIA GAETANO 
DONIZETTI, n. 
1

MELFI 85025 Potenza

2 B. R. costruzioni srl 01733370769 C.da Maddalena, 
n. snc

MELFI 85025 Potenza

3 De Gregorio Srls 02068570767 Via Lorenzo Lioi,
n. 8

MELFI 85025 Potenza

4 Eco Design S.r.l. 01965560764 C.Da Boschetto 
di Borea, centro 
Commerciale 
Arcobaleno, n. 
snc

Melfi 85025 Potenza

5 geom  giuseppe 
bocchetta srl

01501660763 C.SO G. 
GARIBALDI, n. 
72

MELFI 85025 Potenza

6 MONTANARELLA 
COSTRUZIONI S.R.L.

01675050767 TRAV. SANDRO
PERTINI, n. SNC

MELFI 85025 Potenza

7 LAGANARO S.R.L. 01685010769 VIA SAN 
LORENZO, n. 
144

MELFI 85025 Potenza

8 SILVANO S.R.L. 01719700765 Via Vittorio 
Emanuele, n. 26

Bella 85051 Potenza

9 CARIELLO 
COSTRUZIONI DI 
CARIELLO ROCCO

01655710760 VIA SERRE, n. 
152/B

POTENZA 85100 Potenza

10 GIORDANO ANTONIO01266700762 C.DA 
CARPINELLI, n.
SNC

AVIGLIANO 85021 Potenza

Verbale di gara telematica- I seduta

2/5

Pagina 7 - p_pz_0016659/2023



8DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

11 CARLUCCI RESTAURI
S.R.L.

01633980766 Via Agesilao 
Milano, n. 24

Avigliano 85021 Potenza

12 lacerenza isolanti 01464930765 c/da valle bona, 
snc, n. snc

Avigliano 85021 Potenza

• entro le ore 12:00 del 22/03/2023,  termine stabilito dalla lettera di invito, sono
state acquisite dalla Piattaforma telematica, le offerte degli operatori economici
sotto indicati:

N. plico Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione
offerta

N. protocollo

1 LAGANARO S.R.L. 01685010769 17.03.2023 10005

2 CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO 
ROCCO

01655710760 18.03.2023 10025

3 De Gregorio Srls 02068570767 18.03.2023 10027

4 Eco Design S.r.l. 01965560764 20.03.2023 10124

5 B. R. costruzioni srl 01733370769 20.03.2023 10160

6 SILVANO S.R.L. 01719700765 21.03.2023 10372

7 CARLUCCI RESTAURI S.R.L. 01633980766 21.03.2023 10478

8 BASSO S.r.l. 01801200765 21.03.2023 10493

9 MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L. 01675050767 21.03.2023 10497

10 geom  giuseppe bocchetta srl 01501660763 22.03.2023 10545

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i
componenti del seggio di gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno
dalla propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma;

• PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO  n.  1  LAGANARO  S.R.L.:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d'invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO  n.  2  CARIELLO  COSTRUZIONI  DI  CARIELLO  ROCCO:  la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a

Verbale di gara telematica- I seduta

3/5

Pagina 8 - p_pz_0016659/2023



9DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

quanto  richiesto  nelle  lettera  d'invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSO;

PLICO  n.  3  De  Gregorio  Srls:   la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d'invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO n. 4 Eco Design S.r.l.:  il Socio e Direttore Tecnico dell’impresa non ha
prodotto  la  dichiarazione  di  cui  al  punto  4  della  lettera  di  invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMM  ESSO CON RISERVA;

PLICO n.  5 B.  R.  costruzioni srl:   la  documentazione contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d'invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO n. 6 SILVANO S.R.L.: la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d'invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO n. 7 CARLUCCI RESTAURI S.R.L.:   la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera
d'invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO n. 8 BASSO S.r.l.: la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d'invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO  n.  9  MONTANARELLA  COSTRUZIONI  S.R.L.:   la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d'invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO n. 10 geom  giuseppe bocchetta srl: la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera
d'invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

Il  Presidente,  alle  ore 11:05 sospende  la  seduta  di  gara  per  procedere  alla
richiesta  ed  all’acquisizione,  tramite  la  Piattaforma,  della  documentazione
mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1. PLICO n. 4 Eco Design S.r.l.

comunica che si procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica di gara
per la prosecuzione dei lavori il giorno 28 Marzo 2023 a partire dalle ORE 15:30
presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito
in  Piazza  Mario  Pagano  n.1  -  Potenza;  di  tanto  verrà  data  comunicazione  ai
concorrenti  mediante avviso pubblicato sul  Profilo del Committente all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla
voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 11:05

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 Dott.ssa Valentina  Del Grosso

Verbale di gara telematica- I seduta

4/5

Pagina 9 - p_pz_0016659/2023

http://www.suaprovinciapotenza.it/
http://www.suaprovinciapotenza.it/


10DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

I COMPONENTI

Sig.ra Enza Santalucia

Sig.ra Daniela De Carlo
    

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
 Sig.ra Loredana Lagrutta

Verbale di gara telematica- I seduta

5/5

Pagina 10 - p_pz_0016659/2023



11DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n.Verbale Rep. n.  4141  del   del 30/03/202330/03/2023

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Componente I - Tipologia
Investimento  -   Intervento  3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione
dell'edilizia  scolastica-Lavori  di  manutenzione  straordinaria  presso  la  sede
dell'Istituto professionale Alberghiero di Stato "G. Gasparrini” di Melfi. Procedura
negoziata art.1, c.2 lett. b) D. L 16 Luglio 2020, n. 76 ( convertito con modificazioni
dalla  L.  11  Settembre  2020  n.  120)  CUP: H68B20000460001-  CIG9700865F08.
Riferimento gara telematica n. G00284. Seconda seduta pubblica di gara.

 L'anno  DUEMILAVENTITRE addì 30 del mese di  MARZO, alle ore
09:30 in sala aperta al pubblico, presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata
al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza
di:

• Dott.ssa Valentina Del Grosso, Presidente del seggio di gara;

• Sig.ra Enza Santalucia, segretario verbalizzante del seggio di gara;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato  atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• in data 23/03/2023, giusta verbale Rep. n.38, si è tenuta la prima seduta di gara
nella quale si è provveduto:

1) all’apertura  della  busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore
economico che ha prodotto offerta, con le seguenti risultanze:

N. plico RAGIONE SOCIALE Esito
1 LAGANARO S.R.L. AMMESSO
2 CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO ROCCO AMMESSO

Verbale di gara telematica- II seduta

1/5

Pagina 11 - p_pz_0016659/2023



12DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

3 DE GREGORIO SRLS AMMESSO
4 ECO DESIGN S.R.L. DETTAGLIO 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE: 
Soccorso istruttorio in corso

5 B. R. COSTRUZIONI SRL AMMESSO
6 SILVANO S.R.L. AMMESSO
7 CARLUCCI RESTAURI S.R.L. AMMESSO
8 BASSO S.R.L. AMMESSO
9 MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSO

10 GEOM  GIUSEPPE BOCCHETTA SRL AMMESSO

2) alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,
all’acquisizione, in applicazione di soccorso istruttorio, della documentazione
mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1. PLICO n. 4 Eco Design S.r.l.

• con  avviso  pubblicato  in  data 23/03/2023 sul  Profilo  del  Committente
all’indirizzo www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente
procedura,  alla  voce  “Comunicazioni  della  Stazione  Appaltante”  è  stata
convocata, per la data odierna, la  seconda seduta pubblica di gara  e con
avviso  pubblicato  in  data  27/03/2023  viene  spostata  al  giorno  30/03/2023  alle  ore
09.30 ; 

• entro  il  termine  prescritto  (ore  12:00 del  28/03/2023)  e  tramite  la
Piattaforma, hanno risposto gli operatori economici sotto indicati: 

N. plico Ragione sociale Data N. prot.

4 ECO DESIGN S.R.L. 24/03/2023 11061

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede  all’apertura  della  seduta  attraverso  la  Piattaforma;  simultaneamente  il
Presidente del seggio di gara ed il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla
propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma.
Prende atto che:

1. PLICO  n.  4  Eco  Design  S.r.l.: ammesso  con  riserva,  ha  trasmesso
l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A  seguito  della  verifica  di  quanto
trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in
soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il
concorrente AMMESSO;

Il  Presidente,  quindi,  dà  corso  all’apertura  della  busta  telematica  “offerta
economica”  di  ciascun  operatore  economico  ammesso  (n.10),  secondo  l’ordine
indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

1 LAGANARO S.R.L. 3,23%

2 CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO ROCCO 11,887%

3 DE GREGORIO SRLS 14,168%

4 ECO DESIGN S.R.L. 22,203%

Verbale di gara telematica- II seduta

2/5

Pagina 12 - p_pz_0016659/2023



13DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

5 B. R. COSTRUZIONI SRL 12,7%

6 SILVANO S.R.L. 8,803%

7 CARLUCCI RESTAURI S.R.L. 5,21%

8 BASSO S.R.L. 1,51%

9 MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L. 12,839%

10 GEOM  GIUSEPPE BOCCHETTA SRL 16,16%

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.10) viene formata la
seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

8 BASSO S.R.L. 1,51%

1 LAGANARO S.R.L. 3,23%

7 CARLUCCI RESTAURI S.R.L. 5,21%

6 SILVANO S.R.L. 8,803%

2 CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO ROCCO 11,887%

5 B. R. COSTRUZIONI SRL 12,7%

9 MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L. 12,839%

3 DE GREGORIO SRLS 14,168%

10 GEOM  GIUSEPPE BOCCHETTA SRL 16,16%

4 ECO DESIGN S.R.L. 22,203%

Essendo state ammesse offerte in numero inferiore a 15 ma superiore o pari
a 5, si procede alla verifica del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97,
comma 2 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

Al  fine  del  calcolo  delle  ali  di  esclusione  si  dà  atto  che  il  DIECIDIECI per  CENTO,
arrotondato  all’unità  superiore,  è  pari  a  UNO,  di  conseguenza  si  procede  ad
escludere dal calcolo UNA offerta di maggiore ribasso pari e superiore a 22,203 %
e UNA offerta di minor ribasso pari e inferiore a 1,51%.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

4 ECO DESIGN S.R.L. 22,203%

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

8 BASSO S.R.L. 1,51%

Verbale di gara telematica- II seduta

3/5

Pagina 13 - p_pz_0016659/2023



14DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a
tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate
in precedenza, che risulta pari a 10,625  %.
Si  procede,  a  seguire,   al  calcolo  dello  scarto  medio  aritmetico  dei  ribassi
percentuali  che  superano  la  predetta  media  aritmetica  dei  ribassi,  a  tal  fine
mantenendo escluse le ali  di maggiore e di minore ribasso come individuate in
precedenza. Lo scarto medio aritmetico risulta pari a 2,926  %.
Si procede inoltre al calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico  e la media
aritmetica di cui sopra che risulta pari a 0,275388235 .

Poichè il rapporto è superiore a 0,15 si da atto che la soglia di anomalia è pari alla
somma della media  aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte ammesse di cui
sopra e dello scarto medio aritmetico; pertanto  la soglia di anomalia risulta
pari a 13,551 % =( 10,625 + 2,926)

A seguito  del  raffronto fra  i  ribassi  offerti  e  la  soglia  di  anomalia  come sopra
determinata, il Presidente dichiara che le seguenti tre offerte risultano  superiori
alla soglia di anomalia, pertanto sono automaticamente escluse:

OFFERTE   SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:
N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

3 DE GREGORIO SRLS 14,168%

10 GEOM  GIUSEPPE BOCCHETTA SRL 16,16%

4 ECO DESIGN S.R.L. 22,203%

Ultimate  le  operazioni  di  verifica  dell’anomalia,  viene  formata  la  seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

9 MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L. 12,839%

5 B. R. COSTRUZIONI SRL 12,7%

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente Plico n.9 – MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in TRAV.
SANDRO PERTINI, n. SNC 85025-Melfi (PZ) / P.IVA  01675050767, con il ribasso
del  12,839 % (diconsi  dodici-virgola-ottocentotrentanove-percento), per il prezzo
netto di €  192.226,57 , oltre €  15.786,97  non soggetti a ribasso in quanto oneri
per la  sicurezza,  il  tutto  per  un importo  contrattuale  al  netto  del  ribasso di  €
208.013,54; preso atto che il costo della manodopera indicato nell’offerta è pari a
quello  previsto  dagli  elaborati  progettuali  a  base  di  gara, propone,  ai  sensi  di
quanto disposto dalla  lettera di  invito,  l’aggiudicazione dei  lavori  oggetto  della
presente procedura in favore del predetto concorrente.

Verbale di gara telematica- II seduta

4/5

Pagina 14 - p_pz_0016659/2023



15DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede
di gara

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 10.15

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 Dott.ssa Valentina  Del Grosso

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
 Sig.ra Enza Santalucia

Verbale di gara telematica- II seduta

5/5

Pagina 15 - p_pz_0016659/2023



16DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

PROVINCIA DI POTENZA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00281/2023 del 26/04/2023, avente oggetto: Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Componente I – Tipologia Investimento - Intervento 3.3 "Piano

di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" - Procedura negoziata ai sensi dell'art.1, co.2,

lett. b), del D.L.n.76/2020 (convertito con modificazioni dalla Legge n.120/2020) - Lavori di manutenzione

straordinaria presso la sede dell'Istituto professionale Alberghiero di Stato "G. Gasparrini” di Melfi - CUP:

H68B20000460001- CIG 9700865F08 - Provvedimento di aggiudicazione, accertamento e impegno di spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

MONTANARELL

A COSTRUZIONI

S.R.L.

Impegno per

aggiudicazione lavori
€ 59.885,00 04 02 2

20

2

21

23

1

08 81
20

22
1594

20

23

MONTANARELL

A COSTRUZIONI

S.R.L.

Impegno per

aggiudicazione lavori
€ 140.000,00 04 02 2

20

2

21

23

1

08 81
20

22
1595

20

23

MONTANARELL

A COSTRUZIONI

S.R.L.

Impegno per

aggiudicazione lavori
€ 28.929,89 04 02 2

20

2

21

23

1

08 81
20

22
1596

20

23

Totale Impegno: € 228.814,89

Parere preventivo e visto di regolarità contabile per attribuzione impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dellart. 147

bis, comma 1, e dellart. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 16 - p_pz_0016659/2023



17DSG N° 00950/2023 del 10/05/2023

PROVINCIA DI POTENZA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00281/2023 del 26/04/2023, avente oggetto: Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Componente I – Tipologia Investimento - Intervento 3.3 "Piano

di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" - Procedura negoziata ai sensi dell'art.1, co.2,

lett. b), del D.L.n.76/2020 (convertito con modificazioni dalla Legge n.120/2020) - Lavori di manutenzione

straordinaria presso la sede dell'Istituto professionale Alberghiero di Stato "G. Gasparrini” di Melfi - CUP:

H68B20000460001- CIG 9700865F08 - Provvedimento di aggiudicazione, accertamento e impegno di spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo
Tipolog

ia

C a

t

C a

p

A r

t

C d

r

C d

c
N°

A n

n o

Ministero

dell'Istruzione

Accertamento per

esecuzione lavori
€ 28.929,89 4 200 01

434

7
08 005

115

9

202

3

Ministero

dell'Istruzione

Accertamento per

esecuzione lavori
€ 140.000,00 4 200 01

434

7
08 005

116

0

202

3

Totale

Accertamento:

€ 168.929,89

Parere Accertamento: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 17 - p_pz_0016659/2023


